

Handläggare
Carin Nyh
Telefon: 08-508 240 18

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2018-12-18

Dagverksamhet för äldre under sommaren

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen.
2. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att tillsammans med fler stadsdelar planera ett testprojekt med sommaröppet inklusive helger på dagverksamheten på Sätra vård- och omsorgsboende.

Susanne Leinsköld
Stadsdelsdirektör

Andreas Thorstensson
Avdelningschef

Sammanfattning

Skärholmens stadsdelsnämnd har skickat en skrivelse till förvaltningen för beredning. I skrivelsen anför Liberalerna att ensamhet hos äldre ökar i semestertider och vid högtider och att dagverksamheten kan fylla ett stort behov. Analys av brukarundersökningens fråga om önskemål om dagverksamhet på helgtid visar att flera svarande i stadsdelarna Skärholmen, Hägersten-Liljeholmen och Älvsjö svarar att det är viktigt eller mycket viktigt för dem. Därmed kan det finnas goda möjligheter till ett samarbete mellan de tre stadsdelarna. Skärholmens stadsdelsförvaltning planerar att ta inledande kontakter med de andra stadsdelarna. Tillsammans kan vi närmare diskutera ett testprojekt med sommaröppet utifrån nuvarande bemanningsmöjligheter och ekonomiska förutsättningar. Utifrån de diskussionerna kan sedan ett testprojekt planeras med öppet alla dagar från 1/6-31/8.

Bakgrund

På nämndsammanträdet den 14 juni 2018 beslutade nämnden att skicka en skrivelse från Liberalerna till förvaltningen för beredning. Skrivelsen rör dagverksamhet för äldre. Stadsdelsförvaltningen har

tidigare utrett frågan om dagverksamhet för äldre med flexibla arbetstider (se ärende dnr 7./198-2016). Utredningens slutsats var att utifrån att dagverksamheten under större delen av året inte har någon kö och därmed är behovet av flexibla tider så litet att det inte motiverar de kostnader det skulle innebära att ha ökade öppettider på dagverksamhet för äldre.

Ärendet

Liberalerna anför i sin skrivelse att i semestertider och kring stora högtider ökar ensamheten för äldre, många barn och barnbarn är bortresta och dagverksamheten kan då bli den enda sociala kontakten och aktiviteten som den äldre har. Liberalerna önskar att förvaltningen utreder möjligheterna till sommaröppet även på helgerna och att det är ett erbjudande som ska ges till alla äldre i Stockholms stad.

Jämställdhetsanalys

Dagverksamhet kan vara en form av avlösning för anhöriga. Vanligtvis är det en kvinna som vårdar en man. En utökad dagverksamhet skulle kunna vara positivt även för anhörigvårdare som därmed kan få en viss avlastning. Förvaltningen drar slutsatsen att ett försök med dagverksamhet hela sommaren inklusive helger skulle kunna ha en positiv effekt på jämställdhet mellan män och kvinnor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för äldre, personer med funktionsnedsättning och socialpsykiatri.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till skrivelsen.

Dagverksamhet för äldre är en biståndsbedömd insats. Antal deltagare i dagverksamheten på Sätra vård- och omsorgsboende beror därför på antal personer som har beviljats insatsen och valt Sättras dagverksamhet i enlighet med Lagen om valfrihetssystem (LOV). I dagsläget är det ingen kö till verksamheten och enligt enhetschef är det ovanligt att det blir kö.

I Stockholms stads brukarundersökning ställdes frågan ”Att erbjudas dagverksamhet på helger är viktigt för mig”(fråga nummer 8). Resultatet är en vikande trend för hela Stockholm 2016-2018 dock mycket litet. Det är fler personer med insatsen dagverksamhet i egen regi som instämmer i påståendet. Skillnaden mellan män och kvinnor är endast en procentenhet, med övervikt till kvinnor. Antalet som instämmer på frågan om helgöppet i Skärholmen har sjunkit med 20 % mellan 2017 och 2018 medan i Hägersten-

Liljeholmen har den ökat med 8% respektive 21%. Älvsjö hade noll procent som instämde i frågan 2017 och det har alltså ökat till 21 % 2018.

Möjligheten att samarbeta med Hägersten-Liljeholmen och Älvsjö kan därmed ses som stor, förvaltningen planerar att ta inledande kontakter. Tillsammans kan vi närmare diskutera ett testprojekt med sommaröppet inklusive helger utifrån nuvarande bemanningsmöjligheter och ekonomiska förutsättningar. En annan positiv sak är att stadsdelarna ligger nära varandra geografiskt och att resan med färdtjänst därmed inte skulle bli för lång för deltagarna. Utifrån de diskussionerna kan sedan ett testprojekt planeras på Sätra dagverksamhet eller någon av de andra stadsdelarnas dagverksamhet med öppet alla dagar från 1/6-31/8. Testet avslutas med en utvärdering både av deltagande och med intervjuer med deltagare och medarbetare och chefer. Tidigare utredning visar att betalningsmöjligheter för helgdeltagare är låg. Därför kommer stadsdelsförvaltningen ta fram en ekonomisk prognos och diskutera denna med de andra två stadsdelsförvaltningarna.

Bilagor

1. Dagverksamhet för äldre under sommaren, skrivelse från Liberalerna.